I debiti finanziari correnti includono i debiti in conto corrente e an-
ticipi bancari a breve termine, la quota corrente dei finanziamen-
ti bancari a lungo termine, i debiti finanziari per leasing derivanti
dall’applicazione del principio contabile IFRS 16 e, nella voce altri
debiti a breve termine, principalmente la quota entro l’anno delle
passività finanziarie verso terzi soggetti non bancari.

I debiti finanziari non correnti includono la quota non corren-
te dei finanziamenti bancari a lungo termine, i debiti finanziari per
leasing derivanti dall’applicazione del principio contabile IFRS 16 e
le passività finanziarie verso terzi soggetti non bancari.

I debiti finanziari per leasing ammontano ad Euro 837 milioni
(Euro 710 milioni nel 2021) e sono dettagliati come segue:

DEBITI FINANZIARI PER LEASING

(Euro/000)   31/12/2022  31/12/2021
Debiti finanziari per leasing correnti   163.194  125.597
Debiti finanziari per leasing non correnti   674.285  584.679
Totale   837.479  710.276

La movimentazione dei debiti finanziari per leasing nel corso del
2022 è evidenziata nella seguente tabella:

   IFRS 16   Ex IAS 17  Debiti finanziari
(Euro/000)   per leasing
01/01/2022   710.069   207   710.276
Incrementi   267.480   0   267.480
Decrementi   (170.373)   (127)   (170.500)
Oneri finanziari   23.239   2   23.241
Modifiche all’area di consolidamento   0   0   0
Differenze di conversione   6.982   0   6.982
31/12/2022   837.397   82   837.479

Il dettaglio dei debiti finanziari non correnti per data di scadenza è
illustrato nella successiva tabella:

SCADENZIARIO DEBITI FINANZIARI NON CORRENTI

(Euro/000)   31/12/2022  31/12/2021
Entro 2 anni   163.333  139.137
Da 2 a 5 anni   334.904  289.848
Oltre 5 anni   220.472  195.747
TOTALE   718.709  624.732

Il dettaglio dei debiti finanziari non correnti, esclusi i debiti finanziari
per leasing non correnti, per data di scadenza è illustrato nella suc-
cessiva tabella:

SCADENZIARIO DEBITI FINANZIARI NON CORRENTI ESCLUSI DEBITI PER LEASING

(Euro/000)   31/12/2022  31/12/2021